Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 303/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 303/2022 - Deputada Valeria BolsonaroAssunto:

Ofício nº 5247/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Segurança Pública em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria da Deputada Valeria Bolsonaro.

Atenciosamente,

São Paulo, 20 de julho de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
04

91
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 20/07/2022 às 17:53:45.
Documento Nº: 47177843-8931 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47177843-8931

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PM

OFÍCIO

 REQ 303/2022Número de Referência:
 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:

 REQ 303/2022 - REQUER AO SR. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA Assunto:
INFORMAÇÕES SOBRE O EFETIVO DA RONDA ESCOLAR NA CIDADE DE
MORUNGABA.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao Requerimento em epígrafe, de
autoria da Deputada Estadual Valéria Bolsonaro, encaminho a Vossa Excelência cópia da
manifestação exarada pelo Comando Geral da Polícia Militar.

Respeitosamente,

São Paulo, 11 de julho de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretário Executivo da Polícia Militar

Secretaria Executiva PM
S

S
P

O
F

I2
02

20
14

04
A

Assinado digitalmente por ALVARO BATISTA CAMILO - 11/07/2022 às 11:36:48.
Documento Nº: 46528307-1545 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46528307-1545

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

OFÍCIO

 Ofício nº GabCmtG-3925/100/22.Número de Referência:
 Deputada Estadual Valéria Bolsonaro.Interessado:

 Requerimento de Informação nº 303, de 2022.Assunto:

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral da Polícia Militar

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral da Polícia Militar
de restituir a Vossa Senhoria o expediente , que trata do Requerimento deSSP-EXP-2022/02524
Informação nº 303, de 2022, encaminhado pela interessada ao Secretário da Segurança Pública,
sobre o efetivo da Ronda Escolar na cidade de Morungaba/SP, nos termos consignados no
expediente de origem.

Consoante manifestação do Estado-Maior desta Instituição, seguem abaixo as
respostas aos quesitos formulados pela Parlamentar:

1. Qual o total de policiais militares lotados no Município de Morungaba?

Estão lotados, atualmente, 11 policiais militares.

2. Quantos do total de policiais militares lotados no Município encontram-se no
patrulhamento ostensivo?

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

11
53

6A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 07/07/2022 às 14:17:08.
Documento Nº: 46363146-3162 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46363146-3162

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

Do total, 10 policiais militares encontram-se nas atividades operacionais e um
Sargento PM exerce a função de Comandante do Grupamento PM, sendo responsável pelas rotinas
administrativas e planejamento operacional.

3. Qual o total de policiais militares que atuam no patrulhamento de Ronda
Escolar no Município de Morungaba?

O Policiamento Ostensivo Escolar é disciplinado pela Diretriz nº PM3-0 , a04/02/20
qual estabelece que o Policiamento Ostensivo Escolar é uma atividade exclusiva desse Programa,
sendo que na localidade é exercido por dois policiais militares do Município de Itatiba, onde está
sediada a 2ª Companhia PM (2ª Cia PM) do 49º Batalhão de Polícia Militar do Interior, Unidade à
qual o Gp PM de Morungaba é subordinado, acrescentando-se que nesse Município também atuam
outros Programas de Policiamento, como o de Radiopatrulha.

4. Qual é o déficit de policiais para a região de Morungaba?

Não há déficit de efetivo nesse Município.

5. Quais providências serão adotadas para garantir a efetiva presença ostensiva
da Ronda Escolar nas escolas de Morungaba, e em especial, qual o trabalho está sendo
desenvolvido após o episódio de extrema violência contra um aluno da Escola Estadual
Monsenhor Honório, no Município de Morungaba?

O policiamento preventivo será mantido pelo efetivo ordinário do Município, com
intensificação nos horários de entrada e saída dos alunos, com incremento das atividades
executadas pela Ronda Escolar.

Insta consignar que em 15 de junho de 2022 foi realizada reunião presidida pelo Cmt
da 2ª Cia PM do 49º BPM/I, responsável pelo policiamento ostensivo no Município de Morungaba,
com a participação da Parlamentar, da Senhora Raquel Berti (Chefe de Gabinete da Deputada), dos
Senhores Eduardo Santos e Rafael Manoel da Costa (Assessores Parlamentares), do Senhor Júnior
Parode (Vereador do município de Morungaba) e do Senhor Gabriel Sales (Chefe de Gabinete),
ocasião em que foram esclarecidas as questões acerca do assunto em pauta.

Oportuno destacar que o Soldado PM 141068-7 Pierre Ferreira de Sousa, do efetivo da
Ronda Escolar, ministrou palestra para os alunos, professores e a direção da Escola Estadual
Monsenhor Honório, com o tema “Respeito ao Indivíduo, Bulling, Agressão Física e suas
Consequências”, que repercutiu positivamente, gerando elogios e agradecimentos por parte da
Diretora da escola, dos professores, dos pais e dos próprios alunos.

Cabe registrar, ainda, que foi aberta a possibilidade de se ministrar palestra aos pais
dos alunos, sendo que a direção da escola verificará o interesse deles e realizará o agendamento. P

M
E

S
P

O
F

I2
02

22
11

53
6A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 07/07/2022 às 14:17:08.
Documento Nº: 46363146-3162 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46363146-3162

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

3

Concomitantemente, como forma de potencializar as ações de polícia ostensiva e de
preservação da ordem pública, cumpre informar que as providências atinentes à Polícia Militar são
adotadas, com eficácia e eficiência, e são baseadas em planejamento técnico, otimizando os
recursos humanos e materiais disponíveis.

Por fim, salienta-se que a prevenção da criminalidade e o controle da violência
dependem de um conjunto de esforços e da integração de diversos órgãos, enaltecendo-se a
participação da interessada, por fazer parte desse sistema de defesa social, o qual também é
integrado pela Polícia Militar.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideração.

São Paulo, 07 de julho de 2022.

LEANDRO GOMES SANTANA
CORONEL PM

GAB CMT G

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

11
53

6A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 07/07/2022 às 14:17:08.
Documento Nº: 46363146-3162 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46363146-3162

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

	CC-OFI-2022/00491-A
	SSP-OFI-2022/01404-A
	PMESP-OFI-2022/211536-A